PAGE
2

УТВЕРЖДАЮ

Председатель комиссии по отбору инновационных проектов на 2019 год, министр промышленности, экономического развития и торговли
 Республики Марий Эл
       Д.Б.Пугачев
                   « 15 »  мая  2019 г.
ИТОГОВЫЙ ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по отбору инновационных проектов на 2019 год
республиканского конкурса молодежных инновационных проектов
______________________________________________________________

г. Йошкар-Ола

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

	Пугачев Д.Б.
	-
	министр промышленности, экономического развития и торговли  Республики Марий Эл, председатель комиссии по отбору инновационных проектов на 2019 год

Присутствовали члены комиссии:

	Игошин С.Ю.

	-

	заместитель председателя комиссии по отбору инновационных проектов на 2019 год, заместитель министра молодежной политики, спорта и туризма Республики Марий Эл

	Изосимова Е.А.

-

заместитель начальника отдела развития промышленного комплекса Министерства промышленности, экономического развития и торговли Республики Марий Эл, секретарь комиссии

Блинова М.Л.
-
проректор по научной и образовательной деятельности АНО ВО «Межрегиональный открытый социальный институт»
Плотникова Е.А.

-

заместитель начальника отдела инвестиций, строительства и стройиндустрии Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий Эл

Токтарова В.И.

-

начальник управления научной и инновационной деятельности ФГБОУ ВО «Марийский государственный университет»
Черных Д.М.
-
главный специалист отдела профессионального образования Министерства образования и науки Республики Марий Эл

Шарапов Е.С.
-

к.т.н., доцент, ведущий научный сотрудник управления научной и инновационной деятельности ФГБОУ ВО «Поволжский государственный технологический университет»
Отсутствовали: Воротилов А.Ю., Шигапов М.Р., Сафронова М.В.

Комиссия, в составе 8 человек правомочна.

После рассмотрения заявок и документов участников конкурса комиссия приняла решение:

1. Принять к сведению информацию секретаря комиссии по отбору инновационных проектов на 2019 год о результатах работы комиссии.
2. В соответствии с пунктом 27 Положения участники конкурса
в номинациях «Новые материалы и технологии» и «Агропромышленный комплекс, рациональное природопользование, лесное хозяйство» приобретают права и обязанности победителя конкурса в данной номинации (к участию в конкурсе был допущен один претендент по одной из номинаций).
3. Признать победителями конкурса молодежных инновационных проектов в 2019 году:

В номинации: «Информационные технологии»:

Печищева Владимира Алексеевича за проект: «Проект отображения схем и планов зданий «House Map», разработчик проекта - Печищев Владимир Алексеевич.
В номинации: «Машиностроение и приборостроение, энергоэффективность и энергосбережение»:

ФГБОУ ВО «Марийский государственный университет» за проект: «Разработка тензиометра для измерения истинного коэффициента поверхностного натяжения», разработчик проекта - Калинина Владислава Владимировна.
В номинации: «Новые материалы и технологии»
ФГБОУ ВО «Марийский государственный университет» за проект: «Технология вибрационной заморозки. Разработка прибора», разработчик проекта – Лочин Георгий Александрович.
В номинации: «Гуманитарная и социальная сфера»:

ФГБОУ ВО «Марийский государственный университет» за проект: «Школа ораторского мастерства», разработчики проекта – Сменова Алия Наилевна, Чигарова Арина Олеговна.
 В номинации: «Агропромышленный комплекс, рациональное природопользование, лесное хозяйство»
ФГБОУ ВО «Поволжский государственный технологический университет» за проект: «Разработка метода моделирования нарушенности растительного покрова для снижения риска природных катастроф на основе дешифрования данных дистанционного зондирования», разработчик проекта – Полевщикова Юлия Александровна.
Результаты оценок членов комиссии приведены в Приложении
1 к протоколу.

4. Министерству промышленности, экономического развития
и торговли Республики Марий Эл на основании итогового протокола
в течение 10 рабочих дней со дня его подписания внести в Правительство Республики Марий Эл проект решения Правительства Республики Марий Эл
о присуждении победителям конкурса грантов в форме субсидий в каждой номинации в размере 30,0 тыс. рублей.
5. Министерству промышленности, экономического развития
и торговли Республики Марий Эл рассмотреть возможность увеличения
в 2020 году суммы гранта в форме субсидий по каждой номинации
с 30,0 тыс. рублей до 50,0 тыс. рублей.
Подписи членов комиссии

Приложение № 1

к итоговому протоколу  заседания комиссии по отбору инновационных проектов на 2019 год
По результатам работы комиссии по отбору инновационных проектов
на 2019 год конкурса молодежных инновационных проектов, согласно оценочной шкале «критерий оценки», подведены следующие итоги:

	№
п/п
	Проект
	Претендент
	Разработчик проекта
	Оценка
	Место

	Номинация: «Информационные технологии»

	1.
	Проект отображения схем и планов зданий «House Map»
	Печищев

Владимир Алексеевич
	Печищев

Владимир Алексеевич
	126
	1

	2.
	Кружок иммерсивного творчества. Рисование и моделирование  с использованием технологии виртуальной реальности
	Евсеев

Артур Евгеньевич
	Евсеев

Артур Евгеньевич
	124
	2

	Номинация: «Машиностроение и приборостроение,  энергоэффективность и энергосбережение»

	1.
	Разработка тензиометра для измерения истинного коэффициента поверхностного натяжения
	ФГБОУ ВО «Марийский государственный университет»
	Калинина

Владислава Владимировна
	175
	1

	2.
	Разработка программно-аппаратного комплекса для сглаживания суточных пиков потребления электроэнергии
	ФГБОУ ВО «Марийский государственный университет»
	Самойлов

Кирилл Андреевич
	165
	2

	3.
	Разработка малогабаритного импульсного ЯМР-спектрометра для прикладных исследований
	ФГБОУ ВО «Марийский государственный университет»
	Ямбакова

Светлана Викторовна
	147
	3

	4.
	Разработка установки для изучения динамики процесса седиментации и распределения частиц по высоте и размерам в жидкофазных дисперсных системах
	ФГБОУ ВО «Марийский государственный университет»
	Петров

Алексей Юрьевич
	147
	4

	Номинация: «Новые материалы и технологии»

	1.
	Технология вибрационной заморозки. Разработка прибора
	ФГБОУ ВО «Марийский государственный университет»
	Лочин

Георгий Александрович
	-
	1

	Номинация: «Гуманитарная и социальная сфера»

	1.
	Школа ораторского мастерства
	ФГБОУ ВО «Марийский государственный университет»

	Сменова

Алия Наилевна

Чигарова

Арина Олеговна
	203
	1

	2.
	Комфортная городская среда глазами детей

	Фонд поддержки гражданских инициатив
	Лоскутова

Анастасия Денисовна
	196
	2

	3.
	Богатырская силушка
	ФГБОУ ВО «Марийский государственный университет»

	Бажанов

Андрей Сергеевич
	189
	3

	4.
	Территория поиска
	ФГБОУ ВО «Марийский государственный университет»
	Фисенко

Александра Сергеевна
	182
	4

	5.
	Игровая платформа PMTrack для радиоуправляемых моделей
	Филимонов

Сергей

Александрович
	Филимонов

Сергей

Александрович Васильев

Илья Владимирович

	154
	5

	Номинация: «Агропромышленный комплекс, рациональное природопользование, лесное хозяйство»

	1.
	Разработка метода моделирования нарушенности растительного покрова для снижения риска природных катастроф на основе дешифрования данных дистанционного зондирования
	ФГБОУ ВО «Поволжский государственный технологический университет»
	Полевщикова

Юлия Александровна
	-
	1

__________________